
KONSO:LiDE BiLAN(;OLAR 

D~. Dr. Sabri BEKTORE 

I. aiRt!) 

Rekabetin dogurdugu teknik geli~meler ve dagltIm araglan 
a~agl yukan elli Y1ld1r, iktisadi faaliyetleri aneroli bir geli~meye 
gotiirmii~tiir. Bu nedenle, yeni kurulan biiyiik i~letmelerin yanm­
da kollanm biiyiik bir hlrsla iktisadi birle~melere (1) dogru uza­
tan i~letmelerin, bu danemde h1z1a arttIgl gariiliir. 

Gerek ihtisas ihtiyaCl, gerekse mali amaglar, pek de biiyiik 01-
mayan i~letmelerd.e,azellikle filyal agma eylemleri en fazla ,tercih 
edilen iktisadi birle~me ~ekli olmu~tur. Baylece, hukuki ag1dan 
aynlm1~ i~letme gruplanmn yanl Slm, iktisadi baklmdan arala­
rmda hirle~mi~ ve slk1 mali ili~kiler bulunan gruplar ortaya Qlk­
ml~tIr .. Buge~i:t i~letmelerin rneydana getirdigi bUttintin durum 
ve sonuglan da bilinmek i,stenecektir (2). t~te, amacl hir i~letme­
ler Igrubunun iktisadi ve mali birligini yans1tma olan konsolide 
bilango kavraml, baylece dogmu~tur (3). 

Gtinlimiizde, konsolide bilango ve kar ve zarar hesaplannm 
glkanlmasmm vergi tatbikatmda da kabul edilmesi, veI1gide adalet 

prensibinin uygulanmasma geni~ imkan vermi~tir. Zira, konsolide 
bilango ve kar ve zarar hesaplan, her~eyden evvel mlikelleflerin 

(1) Centilmen anla~malan, ik:onsorsi~um, kartel, trost, holding, menger 
(fiizyon) v.h.g. 

(2) Bu durumda ()nce ana ~irketin sonra filyallerin faaliyet neticeleri ve 
bilfm90lanm incelemek gerekecektir. 

(3) Bkz; Lou~s LArR: Etudes Analytiques de Bilans Commerciaux, 
Industriels et Financiers, Paris, 1961, s. 307 - 8. 
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mUkerrer vergi odemelerini onler. Bunun yanmda, miiterakki 
verginin yUksek nispetlerinden kagmma imkamm da ortadan kal­
dInr (4). 

Bir muhasebe usulii olmaktan ziyade bir istatistik vasitasl 
olan konsolide bilangolar, milli gelir hesaplarmda, input-output 
tahlillerinde, para politikasmm tahlili ve para arzmm hesabmda 
da kullamlmaktadlr. Bugtin, bankaClllk sisteminin konsolide hi­
langosunu yapmadan, para politikasmdaki geli~meleri ;takip et­
mek mtimkiln degildir. Sosyal muhasebede muhtelif sektorlerin 
konsolide kar ve zarar hesaplan glkanlmadan, milli 'gelirin hesa­
bi imkansIzdIr (5). 

Bu galu;;mamlzda, gerek i~letmeler ve gerekse devlet baklmm­
dan bilyUk onem ta~ayan konsolide bilangolarla kar ve zarar he­
saplanmn hazirlanrnaslyle Hgili i~lemler incelenecektir. 

II. KONSOLiDE BiLA.Nr;ONUN TANIMI 

Konsolide bilango; herbirinin ayn ayn tUzel ki~iligi olmakla 
beraber, iktisadi yonden bir biltiln te~kil eden i~letmelerin bililn­
Qolarmm birle~tirilrnesiyle rneydana getirilen bir tablodur (6). 

Bir i~letmenin bir tek bilangosu bulunacagma gore, ana i~­

letme (7) ile ona bagh filyal i~le,tmelerin (8) safi varhk baklmmdan 
tek hir i~letme Igihi kabul edilmeleri, onlara ait bilanQolarm da 
tek. bir tablo halinde toplanmasmi gerektirir. Boylece, gergek bir 
iktisadi hiltUnil olu~tura.n ortak bir varllk meydana gelir. 

(4) Bkz; Osman Nuri TORUN : Konsolide Bilan~olar ve Kar ve Zarar He-
saplan, tktisat ve Maliye Mecmuasl, C. IV., S. 9., 1957, s. 399. 

(5) TORUN, s. 399. 
(6) Bkz; E. G. SNOZZI : L'int~rpretmion du Bilan, Paris, 1960, s. 284. 
(7) Ana i~letme; Filyal i~1ctmenin sermaye hisselerinden 'tamamml veya 

kendisine bu i~letmeyi kontrol hakkml saghyacak miktarda elinde bu­
lunduran bir anonim ~ir'kettir. 

(8) Filyal i~letme; ana i~letmenin idare ve kontrolu altmda veya ana tfubi 
olarak fawliyette Ibulunan bir ~iJ.1kettir. Bu i~letme i<;in «tali i~letme" 
terimi de kullamlmaktadlr. Fakat, bu <;ah~mamlzda Ifilyal terimine yer 
vermeyi, maksadl tam ifade ba'klmmdan, daha kullamh~h ve elveri~li 
ibulduk. Ayrrca, Milli Koruma Kanunu ve Gider Vergileri Kanunumuz 
«fU,yal" terimini kullanml~tIr. 
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Bu ortak varhga i~aret eden tablo veya bilangonun tanzimin­
de sadece ana ve filyal i~letmelerin bilango rakamlanm toplamak 
yelterli degildir. Bunun yanmda, aktifteki hisse senetlerinin ne 
miktarmm plasman ve ne miktarmm i~tirak senedi oldugunun on­
ceden tespiti ve filyal i~letmenin sermayesiyle cna yapllan yatln­
mm konsolidasyon dl~mda buakllmasl gerekir. 

Modern i~letmelerin organiza,syonunda geni~ Olgtide uy;gula­
ma alanl bulan ana ve filyal ~irketler mtinasebeti, ge~itli amagla­
nn gergekle~tirilmesinde yardlmcl olur. Bu amaQlan :;;,oyle 81m­
layabiliriz (9). 

- Rekahetle ilgileri olmayan ve kamu hizmeti goren ~irket­
leri hir idarealtmda toplamak, 

- Rekahet halinde olan i:;;letmeleri, rekabetin ortaya Qlkara­
hilecegi zararlardan korumak, 

- Bil'hirleriyle baglantIsl olan faaliyetleri ytirtiten i~letmele­
ri bir araya toplamak (Ornegin; bir komtir madeni, bir 
maden eritme ocagl, bir c;elik haddanesi ve bir demiryolu 
i~letmesini bir araya. toplamak). 

Konsolide bilangoya; sentetik bilango, tevhid edilmi$ bilango 
adlan altmda da rastlanabilir. Fakat, konsolide bilango teriminin 
muhasehe literattirtinde genellikle tercih edilmesi, bizi de bu te­
rimi kullanmaya zorlaml~tlr (10). 

Konsolide hilangolar bir baklma ,teoriktir. Fakat, bu husus 
onemli bir kusur sayllmamalldlr. Slrf teorik olu~u 8ebebiyle, kon­
solide tablolara gereklionemi vermekten kagmmamahdlr. Bu tab­
lolann, i~letmelerin hukuki, mali, iktisadi ve muhasebe ile ilt~lli 

yonlerini gosteren muhasebe tablolannm yerini tutacagl da h~Q­
bir zaman dU:~tintilmemelidir. Zira, gerek muhasebe tablolan, ge­
rekse konsolide tablolar ayn ayn amaglara hizmet etmektedir. 

(9) H. A. FINNEY : General Accounting, N. J., 1956, s. 473. 
(lO) Louis LAIR: Precis de Comptabilite, Paris, 1961, s. 426: «Konsolidc bi­

Hl.nc,;o terimi, anlam ba'klmmdan yeterli g<.kUlmemekrtedir. Zira, konso­
Iidasyon nerede oluyor. Gen;:ekten ibu terimde, kelimenin asll anlamma 
uy!gun hiQbir konsolidc i~lem yoktur. Aslmda biz, gruplar bilan~osu te­
rimini kullanmak istcriz. Fakat, konsolide hiHil1<;:o terimi, A. B. D., In­
giltere, Allmanya'da kullamlan anlamlyle litcratUriimlizc girmi~tir. Bu 
nedenle biz bu terimi kullanmak zorunlugllnu duymaktaYlz. 
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Bn nedenle, her iki tip tabloya daima ihtiyag duyulaea~tIr. Ozel­
likle, bir tablodan eide edilen bHginin digerinden elde edilememesi, 
bu tc~blolarm ba~hba~ma bir oneme sahip olduklanm ortaya ko­
yar (11) 

III. BiLA..N90LARIN KONSOLiDASYONUNA NE ZAMAN 
GiDiLiR 

Ana ve fiJyal i~letmeleTe ait tablolarm konsolide edilebilmesi 
ic.in, bir blitlinlin pargalan olan filyal i~letmeleri, ana ~irket i~Iete­
bilmeli ve kontrol edebilmelidir. Eu nedenIe, ana ~irketin, idare 
ve kontrol hakkml saghyaeak miktarda filyal i~letme hissesine 
sahip olmasl gerekir. Zira, genellikle uygulanan en kolay ve 81tkili 
yol, i~letmelerdeki pay oranma gore, kontml i~inin ytirtitlilmesidir. 
Boyle olunea, bu yctki kanun tarafmdan da tanmml~ olmaktadir. 
Realitede bunun miimkiin olabilmesi igin bir !;\irketin, diger bir 
i;lirketin paylarmm en az; % 51'ine sahip DImasI gerekir (13). Kont, 
rollin dana etkili oImaSI ic.in bu paym % 80'i ve hatta, % 95'i bul­
maSI ideal oim. Eger ana 9irket, filyal 9irketin paylarmm % 51'in­
den daha azma sahipse, bu durum konsolide bW1ngoda yatinm 
olarakgozlikeeektir. Faka,t, paylarm % 51'inden fazlasma sahip­
se, bu takdirde diger etkenler, filyal ~irketin konsolidasyona dahil 
edilmesi veya bir yatInm olarak kabul edilmesi hususunu tayin 
edecektir. 

(11) Eu 'konuda ibkz; Herbert E. MILLER: CCl1solidated Statements, C.P.A. 
Review Manual, New York, 1952 s. 317. 

(13) Hayri TOKAY : i~letme iktisadl 1., A.nkara, 1962, s. 80: «Herhangi bir 
te~ElbbU:se hakim olaibilmek ic;in her ne kadar sermayenin % 51'ine sa­
hip almak lilzImsa da, ileri memle:ketlerdeki anonim ~irket1erde hisse 
senctleri (,:ok dagIlmI~ oldugundan ve hissedarlar arasmda her zaman 
mcnfaatc;atI~malan builundugundan, tatbikatta ~irket sermayesinin 
°lc) 40'Illl elinde bulunduran ~irkcte ha:kim olabiIir. Boylece nispeten az 
scrmaye ile biiyiik miMarlarda sermayeyi temsiI eden ~irketlere hakim 
olmak miimkiindiir. Orncgin: 10 millyon scrmayeli bir holding ~irketine 
4 milyon ilc i~tirak edcrok ekseriyct saglamr.I~ olur. Bu ~irketin de 
10 milyonluk sel'lnayesi ilc (% 40 c~seriyet saghyarak) miiteaddit ~ir­

ketlerc vit 25 milyonluk sermaycye hakim olmalk imkilm vardir. 
(A) ~irketinc 8 milyonluk sern:ayenin % 40' 3.2 Milyon 
(B) ~irketinc 10 milyonluk sermayenin % 40' 4.0 Milyon 
(C) ~irkctinc 7 milyonluk sermayenin % 40 2.8 MiLyon 

Yekun: 25 milyon 10.0 Milyon 
Eoylece, 4 milyon ire 25 m~lyonu kontro1 altmda tutmak miimkiindiir. 
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Dig'er bir nokta da, tablolan konsolide edilecek olan ana ve 
filyal h;;letmelerin, belirli ortak ozellikleresahip olmasldlr. Bunun 
igin de, ttizel ki:;;ilikleri ortadan kalkmayan ana ve filyal i:;;letme­
leI' in, faaliyet konulan baklmmdan birbirlerine yakm oimaSI ge-
1'8kir. Aynca, ana i:;;letmenin filyal i:;;letmeler tizerindeki paYI, kon­
solidasyonu zedeleyecek bir orana dti:;;memelidir. Filyal i~letmenin 
hukuki yonden baglmsIzl1g1 devam ederken. faaliyeUeri baklmm­
dan bu bagmls1zhktan soz ertmek _ oldukga gu<:;le:;;ir. Filyal i9letme­
nin konsolidasyonundan onecki aktifligi kaybolur ve faaliyeti ana 
i91etmenin hakimiyeti altmda devam eder. 

Konsolidasyona ,gidip gitmemeyi tayin edecek etkenlerden ibiri 
de, ana i:;;letmeyle filyal i:;;letme arasmdaki, kar~nhkh muamelelerin 
saYlsldlr. Bu muame1elerin gok sayda oimaSI, konsolidasyonu 
gerekli k11ar. Dig'er bir ortak ozellik de; ana ve filya1 i91e,tmelere 
ait hesap donem1erinin, aym veya birbirine gok yakm olmasldlr 
(13). Bu donem1er arasmda btiytik farklann soz konusu olmaSI ha­
linde, konsolidasyondaki ahengin kaybo1ma tehlikesi ortaya Ql­
kar (14). 

SonuG olarak diyebiliriz ki, konsolide bilangolar; ttizel ki:;;ilige sa. 
hip ana ve filyal i:;;letmelerin meydana getirdigi bir btittintin belir­
Ii bir andaki durumunu ve bu gline kadar takip etti!?;i seyri gozleri­
mizin online serer (15). 

IV. BiLAN(XJLARIN KONSOLiDASYONUNA NE ZAMAN 
GiDiLEMEZ 

Herhangi bir i:;;letmenin, diger i:;;letmelerin bi.it.tin paylarma 
sahip aimasl her zaman rastlanmayan bir durumdur. Cogunluk­
la, diger i:;;letme paylarmm bir kIsmma sahip alma durumuna 
raslamr .. Bu da, % lOO'ltik top lam pay iGinde onemsiz bir mik­
tar iS8, kons.olidasyon soz konusu olamaz. KatIlma oranmm ytik­
sek oimaSI halinde ise, konsolide edilmi:;; bilangolarm dUzenlen-

(l~j) C. A .. ubrey SMITH ve Jim G. ASHBURNE : Financial and Administrative 
Accl)lC''l1ting, New York 1960:, s. 99: "Mellikul kIymetlcr bursa komisyo­
nu, kcnsoUde durum tabloIannm hazlrlanmasl ic;:in,konsolidasyona gi­
dccek 1,lirketIerin hesaplanl1J ·kapattlklan tarihler arasmda en c;:ok 93 
gUn fark olalbilecegini kahn! etmi1,ltir. 

(11) SMITH ve ASHBURNE, s. 99. 
(15) Bkz. MILLER, s. 318. 
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mesi zorunlugu ortaya C:;lkma.ktadlr. Fakat, buna ragmen diger 
bazl etkenier konsolidasyonu yine de engelleyebilir. Bu etkenler 
a~agida slraIanml~tlr (16). 

- Ana ve filyal i~lotme faaUyetlerinin gok farkh olmaSI, 

- Filyal i:;;letme tizerindeki paYI ytiksek olmasma ragmen, 
ana i~letmenin konsolidasyona gitmeme karanm almas!, 

- Filyal i~letmenin btiytikli.ik bakllumdan yetersiz olmaSI, 

- Filyal i~letmenin iflas durumunda oimas! veya iflas tehli-
kesi ile kan?1 kar~lya kalmaSI, 

- Filyal ii}letmenin bilanc;o kalemlerinin ana i~leltmeye gore 
gok degii}ik bir karakter gostermesi, 

- Ana i~.letmenin, filyal i~letme paylanm gegici olarak elin· 
de bulundurmasl. 

Bu i}artlar altmda, filyal i~letmeleri konsolidasyonun dl~m­

da tutmak, en iyi yo1 olm. Boyle durumlarda, filyal h;;letmeleri 
konsolide bilangonun dl!;i1ndaki bazl yollarla incelemek gerekir. 
Demek k:, konsolidasyon igin, ana i~letme paymm en az Ofo 51 01-
maSI yeterli bir sebep degildir. 

Bn boli.imde belirtilmesi gereken onemli bir nokta da, filya1 
ii}letmenin yabanCl bir tilkede bulunmasl dmumunda soz konu­
su olur. Filyal ii}letmenin bu durumu, konsolidasyonda bir ta­
kIm gugltikier or,taya QIkaracaktIr. Bu guc:;ltikler, tilke kanunIa­
rmdaki degi~iklikten dogabilecegi gibi, i;:;letme btinyelerinin de­
gi~ikliginden de ortaya QIkabilir. 0 halde, sozti edilen ve bunla­
ra benzer gUQli.ikler nedeniyle konsolidasyona gidilmedigi tak­
dirde, yabanci tilkedeki i9letmelere yapllan yatinmlar, konsoli­
de bilanQolarm aktifinde ayn bir bOltimde gosterilmelidir (17). 

V. ANA VE PiLYAL i$LETMELERE AiT BiLA.N90LARIN 
KONSOLi DASYONU 

Konsolide bilangolarm hazlrlanmasmda ilk adIm, mtikerrer­
ligi oniemek amaciyIe iki hESUS1.lll gozontinde tutulmasiyle olur. 

(HI) Harold BIERMAN, .Ir.: Financial and Managerial Accounting: An 
Introduction, New York, 1963, s. 257 - 8. 

(17) Bkz. SMITH ve ASHBURNE, s. 100. 
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Birinci husus; ana i~letmenin filyal i~letmeye ya.ptIgl orijinal yatI­
nm, digeri de; filyal i~letme stoklarmm (ana i~letmenin satm 
aidigi zamandaki) durumudur. Konsolidasyonda yatInmlar, ana 
ve filyal if;>letmelerin aktif klymetler toplammdan glkanhr. Bu 
i~lem yapilmadlgi takdirde konsolidasyon, aktif ve pasif deger­
lerde degi~iklik yaratir. Filyal i~letmenin kapitalini, ana ve filyal 
i~letmelerin kapitalleri toplammdanglkarmak ise; kapitale yeni 
bir ilavenin yapIhnadlgml rgostermek bakImmdangereklidir. 

Ana ve filyal i~letmelere ait bilangolarm konsolidasyonu; 
filyalin, fcna i~letme tarafmdan sa,tln aimmasl slrasmda olabile­
cegi gibi, bundan sonraki donemlerde de, soz lwnusu olabilir. 
Bundan dolaYI once, ana i~letmenin filyal i~letmeyi satm almasl 
halinde ge:;;itli durumlar 'gozonlinde tutularak incelememizi yapa­
caglz. Sonra da, satm aimaYl izleyen be1irli donemlerde l1azulan­
maSI gerken konsolide bilangoyu ele aiacagiz. 

1. Ana i$letmenin, jilyal i$letme paylanmn biitiiniine sahip 
olmas'l halinde lwnsolidasyon: 

Ana i~Ietmenin, filyal i~letme paylarmm biitlintine sahip 01-
maSI halinde; ana ve filyal i91Gttme ili9kileri ile merkez ve 9ube 
ili9kileri arasmda hemen hemen hig farh: yoktur. BLl nedenle, mer­
kez ve 9ube hesaplarmm glkanlmasmda kar9Ila~nlan sorunlar bu­
rada da soz konusudur (18). 

Ana i9Ietmenin, filyal i91etmenin % 100'line sahip oimasl 11 a­
Unde odenen miktar, stoklarm defter degerinee9it olabilecegi 
gibi, bu degerin Usttinde veya altmda da olabilir. Bunlan birer 
iirneklc nC;lklayahm. 

A. Stoklarm dejteT degerinin, odenen miktara e$it olmas'l 
halinde lwnsolidasyon: 

(A) i9Ietmesi, 200.000.- lira degerindeki (F) ii;>letmesinin 
% IOO'Unli satm aJml:;;tIr. Burada, (F) ii;>letmesi stoklarmm def­
ter degerinin 200.000.- lira ve (A) ii;>letmesinin odedigi miktarm 
da bu degere 89it oidug-unu kabul edelim. Bu durumda, ana ve fil­
ya.l i~letmelerin konsolide bilangosu, birinci ornekteki gibi ala 
caktlr. 

(18) Ekz. TORUN, s. 405. 
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Hesaplar 

Alktif KIY­
metIer 

(F) i~let­

mesine ya­
tInm 

Aktif 
toplarr.il : 

Kapi<tal 

Bon;lar 

Dagltllmayan 
(i~Ietmede 

blrakIlan) 
kftrlar 

Pasif 
toplam.l: i 

: 

(A) 
i~letmesi 

600.000.-

200.000.-

S(}I1.000.-

400.000.-

300.000.-· 

100.000.-

(F)' 
i~letmesi 

360.000.-

360.0Ull.-

<;lkannalar 

(1) 200.000.--

140.(}03.- (1)140.000.-

160.000.--

I 

Konsolide 
BiHin"o 

960.000.-

961l.l!llO.--

40'0.00'0.-

460.00n.--

60.000.- (1 ) 60.000.--1 100.000.-1---'" --------.--

%0.000.-

(ORNEK : 1) 

Birinci ornekte gortildUgu ,gibi, aktif toplammdan (F') i$let­
mesine yapllan yatlnm Qlkanlmu;;tIr. Aynca, kapital toplamlarm.­
dan (F) i$letmesinin kapitali de dU$iilmU$ttir. Eger, bu degi~me­
lerle ilgili i$lemler yapllmaml$ olsaydl, gerek aktif ve ,gerekse pa­
sif klymetler toplaml alan 960.000.- lira, 200.000.- lira fazlallkla 
1.160.000.- lira alacaktI. Bu da, gergek durumu gostermeyecek­
tiro 

B. Stoklann defter degerinin odenen rniktardan az olmas?' 
halinde konsolidasyon: 

Yine evvelce verilen ornegi esas alallm. Buna gore, (A) is.lct­
mesi 200.000.- lira degerindeki (F) i$letmesinin % 100'UnU satm 
alml~tIr. Fakat, (F) i$letmesinin stoklarmm defter degeri 
200.000.- lira aldugu halde (A) i$letmesinin odedigi mikkar 
240.000.- liradlr. Bu takdirde, (A) i$letmesi igin gayri maddi de-
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gerler soz konusu olur (l9). Ana ve filyal i~letmelere ait konsolide 
bilangoda bu durum birinciornekdeki gerekli indirimlerden soma 
:;iu ~ekle girer: 

(F) i~letmesi kapitali 

(F) i:;;letmesinin dagl-

tllmayan karlan 
Gayri maddi deg'erler 
(yatInm fazlasl) 

(F) i~letmesine 
yatinm 

140'()001.-

60.000.-

40.000.-

240.000.-

C. Stoklann defter degerinin, odenen miktardan !azla olma­
s?, halinde konsolidasyon: 

(F) i:;;letmesinin % 100'tinii satm alan (A) i~letmesi, defter 
degeri 200.000.- lira olan stoklan, 160.000.- lira odeyerek elde 
etmi~tir. Burada «negatif ,goodwill» soz konusu oiacaktir 
(2(). Bu duruma gore, birinci omek, gerekli indirimlerden soma 
a~agidaki :;;ekle girer: 

(F) i:;;letmesi kapitaU 
(F) i~letmesinin dagl-

tllmayan karl an 

(F) i~Ietmesine 
yatinm 

Yatirim nok­
sam 

140.000.--

60.000.-

160.000.-

40.000.-c-

2. A.na i:;letmenin, jilyaZ iijletmenin paylannm biUunune sa­
hi,p olmamas?, halinde lconsolidasyon: 

Diger bir sarun da, ana is.letmenin, filyal i:;;letmenin bolirli 
bir mi:ktarma sahip olmaSI halinde ortaya Glkar. Kaidl .ki, bu du­
rumda bile bundan evvel ele aldlglmlz iiG husus yine soz konu-

(19) Yeni aktilf hesaplar veya (Goodwill) hesabl ku[ilanmak ycrine defter 
degeri ile odcnen deger arasmdaki [arkl «Yatlnm farkl», «Yatlnm faz­
laSl», "Yatlnm nQkSalll» ·v.b.g. bir hesapta da g06iter0biIiriz. Zira, diger 
isimler a1tmda hesabm esas niteligi okuyanlarca anla~nlmUJyabilir. 

(20) BIERMAN, s. 260. 
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sudur. Yani, i~l~tmenin % 80'i igin odenen deger, stoklarm defter 
degerine e~it olabilecegi gibi, bunun tisttinde veya a,ltmda bir de­
ger de olabilir. 0 halde, bu durumlan tek tek ele alarak inceleye­
lim. 

A. Stoklarm defter degerinin, odenen miktara e$it olmasz 
halinde konsolidasyon: 

(A) i~letmesi 200.000.- lira degerindeki (It') t~letmesinin 
% 80'ini satm almu;;t1r. Bu durum (A) i~letmesi, (200.000.- lira­
mn % 80'i olan) 160.000.- lira odemi~tir. Burada, stoklarm (A 

i~letmesinin hissesine dli~en klsmm) defter degeri de 160.000.­
lira olduguna gore, gerekli indirimlerden sonra durum ~oyle olur: 

(It') 

(F) 

i~letmesinin kapi­
tali 

i~letmesinin dagl­
gltIlmayan karl an 
(It') i~letmesine 

yatlnm 
Sahip olunmayan 
pay 

140.000.-

60.000.-

160.000.--

40.flOO . .-

ikinci ornekte gortildtigli .gibi (A) i~letmesinin, (F) i~letme 
si iizerinde sahip olamadlgl klslm, konsolide bilangonun pasi­
nnde ayncagosterilmi~tir (3]). 

(21) BIERMAN, S. 261 : «Sahip olunmayan klslm, biHingoda ya borglar ve 
pay sa:hipleri arasmda bir denge yaratlr durumda bulunur ya da, pay 
saihipleri iklsmmda yer ahr.}> 
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Hesaplar (A) (F)' 
~Ikarmalar 

Konsolide 
i"letme~i :t~letmesi Bilan~o 

A.ktif klY-
metIer 640.000.- 360.000.- 1.000.000.-

(F) i~let-
ulcsine ya-
tInm 160.000.·-· I (1) 160.000.-- -

-. ___ •• _0 _____ 

"-- --- .. -~." -.~---... ----.--

Aktif 
Yekilnu ; 8{)O.oOO.- 360.000.- 1.000.000 .. -

===--==--===:::=:::..-==-..==== '::"':':"=-.=====::""':::::::..:=--== _._-----
-.------~------

Kapital 400.0GO.- 140.00D.- (1) 140.000.- 400.000.-

Bon;lar 300.00<).- 160.000.- 460.C,}0.-

Dagltl1mayan 
(i~letmcdc 

blrakdan) 
karlar 100.000.- 60.000.- (1) 60.000.- 100.000.-

Sah1p ulun-
rmyan pay 40.000.-

-------- ----- -~-------.---

Pasif 
Yekunu : I 800.060.- 360.000.- 1.000.000.-

..=::-============== ==":::':::.--:':::=====--==:= ..... -= ==--==--===~~ 

(ORNEK: 2)' 

B. Stoklarm defter degerinin 6denen miktardan az olmast 
halinde konsolidasyon : 

Bundan evvelki ornegi esas alarak yeni duruma gore konso­
lidasyonu aQIkhyallm. (A) i~letmesi 200.000.- lira degerindeki 
(F) i~letmesinin 'Yo 80'ini, 240.000.- lira odeyerek satm almlf,i­
tIr. Burada (A) i~letmesinin hissesiDe di.i~en stoklarm defter de­
geri; (200.000.- X % 80) 160.000.- lira olduguna gore, (A) i~lelt­

mesi iQiD gayri maddi deger soz konusu olacaktIr. Zira, (A) i~let· 
mesinin yabnml 240.000.- liradir. BUDa kar~lhk sahip oldugu 
stoklarm defter degeri 160.000.- Uradir. Aradaki fazla odenen 
kisim 30.000.- liradir. 0 halde, af,iagidaki i~lemlerin yapllmasl ge­
rekmektedir. 
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(F) i~letmesi kapitali .................. 140.000.-
(F) i~letmesinin dag'ltllmayan karlan 60.000.-­
Gayri maddi degerler (Yatlnm fazlasl) 80.000.-

(F) i~letmesine yatInm .............................. 2·10.000.--
Sahip olunmayan pay .. .. .. .. .. .. .. .. . . .. .. .. .. .. .. .. .. .. 40.000.--

Sahip olunmayan pay, toplam paym (200.000.- lira) % 20'si-
ne e~ittir. 

Bu i~lemin yapllmasmda diger bir yoldan da faydalamldlgl 
gortilmektedir (22). Bu ~ekle gore once a~agldaki gibi bir oran 
kurulur: 

(F) i~letmesinin % 80 paYl igin 240.000.- lira odendigine 
gore, 

% 100 payl igin (X) ne odenmelidir? 

240.000 x 100 
x= = 300.000.- lira 

80 

o halde, 200.000.- lirahk i~letmenin satm alma gtintindeki de­
geri 300.000.- lira olduguna gore, durum ~oyle gosterilmelidir. 

(F) i~letmesinin kapitali .............. . 
(F) i~letmesinin dagltllmayan karlan 
Gayri maddi degerler (Yatlnm fazlasl) 

(F) i~letmesine yatlnm 

Sahip olunmayan pay 

140.000.-
60.000.-

100.000.-

240.000.--

60.000.-

Sahip olunmayan klslm, 300.000.- lirahk toplam klymetin % 

20'sine e~ittir. 

C. Stoklarm dejter degerinin, odenen miktardan jazZa olmasi 
halinde konsolidasyon : 

(F) i~letmesinin % 80'ini satm alan (A) i~letmesi, defter de­
geri (200.000.- X % 80) 160.000.- lira olan stoklan; 112.000.­
lira odeyerek elde ettigini kabul edelim. Bu duruma gore, ikinci 
omek, gerekli indirimlerden sonra a~agldaki ~ekle girer 

(22) Bkz. BIERMAN. s. 261. 
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(F) i~letmesinin kapitali ............... 140.000.-
(F) h;;letmesinin dagltIlmayan karlan 60.000.-
(F) i~letmesine yatInm ................................ . 

YatIrlm farkl ............................................... . 

Sahip olunmayan pay .................................. .. 

Sahip olunmayan pay; (F) i~letmesinin top lam 
defter degerinin (200.000.- lira) % 20'sidir. 

112.000.-

4B.000 .. -

40.000.-

stoklarmm 

(F) i~letmesinin 140.000.- lirahk sermayesinin % BO'i olan 
112.000.- lirahk yatInm, diger pay sahiplerine nazaran aglrhgl 
te~kil ettiginden, durumun a~agIdaki gibi bir i~leme tabi tutulma­
SI yerinde olur (23). Zira, burada (F) i~letmesinin sadece serma­
yesine sahip olma soz konusudur. 0 halde, i~lemin de (F) i~let­

mesinin sermayesi aglsmdan hesaplanarak yapllmasl en uygunu 
olur kamsmdaYlz. 

(F) i~letmesinin kapitali 140.000.-

(F) i~letmesinin dagltIlmayan karlan 60.000.-

(F) i~letmesine 

YatInm farkl 

yatInm 

Sahip olunmayan pay 

112.000.-

60.000.-

2B.000.-

Sahip olunmlyan klslm, 140.000.- lirahk sermayenin % 20'­
sine e~ittir. 

3. Ana i$letme ile jilyal i$letme arasmda konsolidasyonla ilgili 
diger ayarlamalar : 

Ana i~letmeyle, filyal i~letme arasmdaki buraya kadar yapllan 
a(,11klamalarm dl~mda, konsolidasyonla ilgili bir taklm ayarlama­
lar da soz konusu olacaktIr. Bunlardan biri, ana i~letmeyle filyal 
i~letme arasmda, ah~ ve satI~tan, agllan krediden, verilen senetler­
den dogan borg ve alacaklara ait ayarlamalardlr. Ornegin, filyal i~­
letmenin, ana i~letmeye 40.000.- lira borglu olmasl durumunu ele 
alahm. Burada iki i~letmenin de bilangolarmda ayn ayn yer alan 
(A i~letmesinin bilangosunun aktifinde alacak olarak, (F) i~let­

mesinin pasifinde borg olarak) bu i~lemin, konsolide bilangoda 

(23) Bkz. BIERMAN, s. 262. 
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gbrUnmemesi gerekir. Zira bu iki i91etme arasmda cereyan eden 
dahili bir i;;lemdir. Bu nedenle konsolide biHl.nQoya hazITllk SITa­
smda, muhtemel yanh~hklan onlemek maksadiyle, a~agldaki duo 
rumun gozden uzak bulundurulmamasl gerekir. 

(F) i91etrnesinin odenecek hesaplan 40.000.-
(A) i9letmesinin tahsil edilecek hesaplan 40.000.-

Ana ve filyal i9letmeler arasmda bir borcun olmaSI halinde, 
bu borcun yok edilmesi Gareleri aramr (24). 

Ana ve filyal i91etmeler arasmda donem iGinde meydana gelen 
i91emler, konsolide bili:lnQoyu oldugu gibi, gelir ve gider hesaplan­
m da, etkiler. Bu nedenle, konsolide biHlnQolarm yamnda, konsoli­
de kar ve zarar hesaplan da soz konusudur. Konsolide kar ve za­
rar hesabl hazlrlamak, ana ve filyal i~letmelere ait kar ve zarar 
hesaplanm toplamaktan ibaret degildir. Zira, devre iQinde Qe;;itli 
sebeplerden ana ve filyal i9letmeler arasmda meydana gelmi;; gi­
der ve gelirlerin, konsolide kar ve zarar hesabmm hazlrlanmasm­
da kar9111kh olarak yok edilmeleri gerekir. Ancak, ana i;;letmenin, 
filyal i;;letmenin tamamma sahip olmamasl halinde, gozden uzak 
tutulmamasl gereken onemli bir nokta vardlr. 0 da; sahip olunma­
yan paylara dti;;en gelir ve gider klSlmlarmm tespiti ve bunlarm 
konsolide kar ve zarar hesabmda gortinrnesini saglamaktlr (25). 

Konsolide kar ve zarar hesabmm hazlrlanmasmda esas olan 
ana ve filyal i9letmelerin meydana getirdigi btittintin, gerQek kar 
ve zararlandlr. Bu nedenle, ana ve filyal i;;letmeler arasmda, devre 
iQinde yapllan mal all;; ve satl9larmdan dogan karlardan, devre so­
nu stoklarma isabet eden klsmlmn dti~ti1mesi gerekir (2£). 

1lginQ bir sab;; da, ana i;;letmeyle filyal i;;letme arasmda sabit 
klymetlerin devredilmesi ve bundan sab91 yapan i:;;letmenin kar 

(24) Bkz. BIERMAN, S. 264. 
(25) MILLER, s. 344. 
(2£) TO'RUN, S. 413: «<;:linkli ~irketler ara:SI satl~lar hukuki manada tam 

ve kam~l hukuki muameleler olmakla iberaiber, iktisadi ibir birli:k te~­
:kil eden grup ic;indeki bu gihi muameleler, liC;lincii ~ahlslar ve holding­
ler habmmdan, mliessesenin 'bir kademesinden diger kademesine ve­
ya Ibir ~Ulbesinden diger ~U'besine yapiian dalhili muamele1erden iharet 
sayI1mahdlr.» 
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elde etmesi halinde meydana gelir. Burada, elde edilen kar, satl· 
$m ana ve filyal i!jletmeler arasmda olmasl sebebiyle gergek bir 
kar degildir. Fakat, burada sabit klymeti alan i!jletmenin, bu Iny· 
met Uzerinden amortisman aYIrmasi soz konusudur. Bu durumda, 
ancak amorti edilen kisma isabet eden ki'mn gergek anlamda kar 
olarak kabul edilmesi gerekir. 

4. Sonraki bir donemde konsolidasyon : 

Burada, «sonraki donem» terimiyle anlatllmak istenen, konso­
lidasyon konusuna girerken de belirttigimiz gibi, ana i!jletmenin 
filyal i!jletmeyi satm almasmdan sonraki normal hesap donem­
leridir. Bu donemlerde de, satm alma zamamndaki gibi i$lemler 
yaplhr. nonem iginde kazamlan ve dagItllmaYIp i!jletmede birakI­
Ian gelirler ortadan kaldInlmamaktadir. Fakat, ana i!jletme ile 
filyal i$letme arasmdaki borglarla ilgili i!jlemlerin, miikerrerligi 
Unleyeeek $ekilde kaydedilmesi gerekir. 

Yine birinei ornekteki durumu, sonraki donemde ortaya gI­
kan geli!jmeleri de ele alarak konsolidasyon yapahm. (A) i$letme­
sinin, (F) i$letmesine ait 200.000.- lirahk defter degerli stoklan­
nm % 100'iinii, aym mebiagi odeyerek aidigmi evvelce belirtmi$­
tik. Satm almadan sonraki devrede (F) i$letmesinin faaJiyetleri Sl­

rasmda, (A) i$letmesine 80.000.- lira borglandlgI, aynca 20.000.­
lira kazang sagladigi iigiincii ornekte gortilmektedir. 

Eger, (A) i$letmesi (F) i!jletmesinin % 100'iinden daha az bir 
kIsmma sahipse, geriye kalan (sahip olunmayan kIslm) klsma isa­
bet eden kar paYl hesap edilir. Bu miktar, (F) i!jletmesinin dagr­
tllmayan karlan iginde gosterilerek konsolidasyona dahil edilmez. 
(A) i!jletmesi, bundan onceki orneklerde oldugu gibi (F) i$letmesi­
nin % 80'ine sahiptir. Bu taktirde a$agldaki i$lemler soz konusu 
olur : 
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(F) 

(F) 

i$letmesinin kapitali 

h.>letmesinin dagltllmayan karlan 

140.000.-

60.000.-

(F) i$letmesine yatlnm ................................ . 

Sahip olunmayan pay ................................... . 
(F) i$letmesinin dagltllmayan karlan 4.000,--
Sahip olunmayan pay ................................... . 

160.000.-

40.000.-

4.000.-



Hesaplar (A) (F) C;:Ikannalar I 
Kon 

i!]letme3i i!]letmesi I Bi 

I 
AMif iluy- I 
metIer 700.000.- 420.000.- (2) 80.000.- 1. 040.000.-

(F) ii1let_ 
mesine ya-
tlrun 200.000.-- (1) 200.000.-

------- -- --
Aktif 
Toplanu. : 900.000.- 420.000.-- i 

1 .040.000 .. -
..::--~--=.:.:..::.:::.===..:.:::==::.::=.: 

i 
-.-.-.~ 

Bon;:lar 320.000.- 200.000.- (2) 8000000--1- _ .. 44 

(A) ii1let. I 

mesinin ka-

I pitali 400.000.- 40 

0.000.-

0.000.-

(F) ii11et-
mesinin ka-
pitali 140.000.- (1) 140.000.-

(A) i~lletme-

sinin dagl-
tIlmayan 
kiirlan 180.000.- 18 0.000.-

(F) i~let-

mesinin da.. 
j:htllmayan 
kiirlan 80.000.- (1) 60.000.- 2 0.000.-

- -----

Pasif 
toplann : 900.000.- 420.000..- 1.04 0.000..-

-.--- --_. --

«()RNEK : 3) 

Ana i~letmenin, filyal i~letmenin % 80 gibi bir klsmrna sahip 
olmasl durumunda da, diger hususlara yine yer verilecektir. Bun­
lar; satrn alrnan i~letme stoklarrna, defter degerinin tizerinde veya. 
altrnda odeme yapllmasl halleridir. Eu taktirde, yukarldaki ilk 
i~lemde degi!;>meler olacak, fakat ikinci i~lem aynen kalacaktIr. 
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VI. SONUC 

Konsolide biHingolar, ana ve filyal i~letmelerin meydana ge­
tirdigi iktisadi butiinun finansal sonuQlanm ortaya koymak igin 
hazlrlamr. Bu bilangolarm temel kavramlan ve temel amaglan 
oldukga basit garunlir. Eu basitligi saglayan husus, konsolidasyon­
la ilgili bir taklm faraziyelerden hareket edilmesidir. Ornegin, mil­
kerrerligi anleyici kaYltlara yer verilmesi. Aslmda, konsolidasyon 
slrasmda ortaya glkan birgok karma~nk i~lem, konsolide bilanQo­
larm hazlrlanmasml zorla~tlrabilir. Ozellikle, ana i~letme ile filyal­
ler arasmda ve filyallerin de kendi aralarmda gok ge~itli ve gok 
saYlda i~lemde bulunmalan, bu zorlugu ortaya koyar. Hele, ana 
i1?letmenin, filyal i~letme paylarmm biltiinilne sahip olmamaSl hal­
lorindo, bu zorluklar kendisini daha gok gosterir. Zira, azmhk pay-. 
lanna ait borG ve alacaklarm, gider ve gelirlerin hesaplanmasl ve 
bunlarm ilgili hesaplarda gasterilmesi, konsolidasyonun en gUG 
taraflarldlr. 

Yukanda belirtilen zorluklan ortaya koyan i~lemler, muhase­
beyi ilgilendiren ve muhasebenin iGinde olan i91emlerdir. Bunla­
rm yamnda, muhasebeyi daha Gok ilgilendiren bir husus daha var­
dlr ki, bizce bunun halledilmesi hepsinden anemlidir. 0 da, kon­
solidasyonda bilyilk fayda saglayacak olan tip bilango ve buna uy­
gun hesap planlarmm hazlrlanmasldlr. Ana i~letmenin ve filyalle­
rin bilanQo ve hesap planlarmda yeknasakllgm saglanmaslyle bu 
faydaya ula~llabi1ir. Baylece konsolidasyonun anemli bir sorunu 
Qazi.ilmu~ olacaktIr. 
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